
DELIBERAÇÃO Nº053/2012 – CEAS

Considerando  a  Deliberação  nº  035/2012  do  CEAS/PR  que  dispõe  sobre  o 

Repasse de recursos financeiros aos municípios para execução de serviços de proteção social 

especial de média complexidade: Serviço de Proteção e atendimento especializado a famílias e 

indivíduos – PAEFI,

O Conselho Estadual de Assistência Social - CEAS/PR reunido ordinariamente 

nos dias 14 de setembro e 05 de outubro de 2012 e, no uso das suas atribuições regimentais,

           DELIBERA

Art.  1º  – Pela  aprovação  dos  projetos  apresentados  pelos  98  (noventa  e  oito) 

municípios, conforme planilha em anexo, referentes ao Repasse de recursos financeiros para 

execução de serviços de proteção social especial de média complexidade: Serviço de Proteção 

e atendimento especializado a famílias e indivíduos - PAEFI.  

Art. 2º – O valor total dos projetos é de R$ 3.722.400,33. Tendo em vista que o valor 

total  da  Fonte 148 destinado à  Deliberação é  de R$ 5.090.000,00,  resta  um saldo de R$ 

1.350.500,67.  Desse saldo,  o  valor  de R$ 822.112,00 será reprogramado para  a  Proteção 

Social Básica, no atendimento da Deliberação nº 34/2012, e a diferença de R$ 528.388,67 será 

destinado para ações da Média e Alta Complexidade.

Art. 3º –    Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE

05 de outubro de 2012

Ana Maria Macedo
Presidente do CEAS/PR

Deliberação nº053/2012
Publicada no Diário Oficial nº 8819 de 16/10/2012



Anexo da Deliberação nº053/2012 CEAS/PR

COFINANCIAMENTO PAEFI - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

ANEXO DELIBERAÇÃO Nº 053/2012

Nº MUNICÍPIOS
ESCRITÓRIO 
REGIONAL

PORTE VALOR ANUAL INVESTIMENTO CUSTEIO

1
Almirante 
Tamandaré CURITIBA

Grande
31.200,00 15.600,00 15.600,00

2 Alto Piquiri UMUARAMA Pequeno I 32.400,00 16.200,00 16.200,00

3 Altônia UMUARAMA Pequeno II 32.400,00 16.200,00 16.200,00

4 Andirá CORN.PROCÓPIO Pequeno II 32.400,00 16.200,00 16.200,00

5 Apucarana APUCARANA Grande 31.200,00 15.600,00 15.600,00

6 Arapongas APUCARANA Grande 31.200,00 15.600,00 15.600,00

7 Arapoti PONTA GROSSA Pequeno II 32.400,00 16.200,00 16.200,00

8 Assaí LONDRINA Pequeno I 32.400,00 16.200,00 16.200,00

9
Assis 
Chateaubriand TOLEDO

Pequeno II
32.400,00 16.200,00 16.200,00

10 Bandeirantes CORN.PROCÓPIO Pequeno II 32.400,00 16.200,00 16.200,00

11 Barracão FRANC. BELTRÃO Pequeno I 32.400,00 16.200,00 16.200,00

12 Bom Sucesso APUCARANA Pequeno I 78.000,00 39.000,00 39.000,00

13 Braganey CASCAVEL Pequeno I 78.000,00 39.000,00 39.000,00

14 Cambé LONDRINA Médio 32.400,00 16.200,00 16.200,00

15 Campo Magro CURITIBA Pequeno II 78.000,00 39.000,00 39.000,00

16 Campo Mourão CAMPO MOURÃO Médio 32.400,00 16.200,00 16.200,00

17
Cândido de 
Abreu PITANGA

Pequeno I
78.000,00 39.000,00 39.000,00

18

Capitão 
Leônidas 
Marques

CASCAVEL Pequeno I

78.000,00 39.000,00 39.000,00

19 Carambei PONTA GROSSA Pequeno I 78.000,00 39.000,00 39.000,00

20 Cascavel CASCAVEL Grande 31.200,00 15.600,00 15.600,00

21 Castro PONTA GROSSA Médio 32.400,00 16.200,00 16.200,00

22 Chopinzinho PATO BRANCO Pequeno I 32.400,00 16.200,00 16.200,00

23 Cidade Gaúcha CIANORTE Pequeno I 32.400,00 16.200,00 16.200,00

24 Colorado MARINGÁ Pequeno II 32.400,00 16.200,00 16.200,00

25 Contenda CURITIBA Pequeno I 32.400,00 16.200,00 16.200,00

26 Corbélia CASCAVEL Pequeno I 78.000,00 39.000,00 39.000,00

27
Cornélio 
Procópio CORN.PROCÓPIO

Pequeno II
32.400,00 16.200,00 16.200,00

28 Coronel Vivida PATO BRANCO Pequeno II 32.400,00 16.200,00 16.200,00

29
Cruzeiro do 
Oeste UMUARAMA

Pequeno II
32.400,00 16.200,00 16.200,00

30 Curitiba CURITIBA Metrópole 31.200,00 15.600,00 15.600,00

Deliberação nº053/2012
Publicada no Diário Oficial nº 8819 de 16/10/2012



31 Curiúva JACAREZINHO Pequeno I 32.400,00 16.200,00 16.200,00

32
Diamante D
´oeste FOZ DO IGUAÇU

Pequeno I
32.400,00 16.200,00 16.200,00

33 Dois Vizinhos FRANC. BELTRÃO Pequeno II 32.400,00 16.200,00 16.200,00
TOTAL

1.382.400,00 691.200,00 691.200,00

Nº MUNICÍPIOS
ESCRITÓRIO 
REGIONAL

PORTE VALOR ANUAL INVESTIMENTO CUSTEIO

34
Entre Rios do 
Oeste FOZ DO IGUAÇU

Pequeno I
 32.400,00  16.200,00  16.200,00 

35
Fazenda Rio 
Grande CURITIBA

Médio
 32.400,00  16.200,00  16.200,00 

36 Foz do Iguaçu FOZ DO IGUAÇU Grande  31.200,00  15.600,00  15.600,00 

37
Francisco 
Beltrão FRANC. BELTRÃO

Médio
 32.400,00  16.200,00  16.200,00 

38 Godoy Moreira IVAIPORÃ Pequeno I  32.400,00  16.200,00  16.200,00 

39 Goioerê CAMPO MOURÃO Pequeno II  32.400,00  16.200,00  16.200,00 

40 Guamiranga IRATI Pequeno I  32.400,00  16.200,00  16.200,00 

41 Guarapuava GUARAPUAVA Grande  31.200,00  15.600,00  15.600,00 

42 Ibiporã LONDRINA Pequeno II  32.400,00  16.200,00  16.200,00 

43 Imbituva IRATI Pequeno II  32.400,00  16.200,00  16.200,00 

44 Iporã UMUARAMA Pequeno I  32.400,00  16.200,00  16.200,00 

45 Irati IRATI Médio  32.400,00  16.200,00  16.200,00 

46 Ivaiporã IVAIPORÃ Pequeno II  32.400,00  16.200,00  16.200,00 

47 Jaguariaíva PONTA GROSSA Pequeno II  32.400,00  16.200,00  16.200,00 

48 Jandaia do Sul APUCARANA Pequeno II  32.400,00  16.200,00  16.200,00 

49 Jardim Alegre IVAIPORÃ Pequeno I  32.400,00  16.200,00  16.200,00 

50 Lapa CURITIBA Pequeno II  32.400,00  16.200,00  16.200,00 

51
Laranjeiras do 
Sul

LARANJEIRAS DO 
SUL

Pequeno II
 32.400,00  16.200,00  16.200,00 

52 Lidianópolis IVAIPORÃ Pequeno I  32.400,00  16.200,00  16.200,00 

53 Loanda PARANAVAÍ Pequeno II  32.400,00  16.200,00  16.200,00 

54 Mandaguaçu MARINGÁ Pequeno I  32.400,00  16.200,00  16.200,00 

55 Mandaguari MARINGÁ Pequeno II  32.400,00  16.200,00  16.200,00 

56 Mandirituba CURITIBA Pequeno II  32.400,00  16.200,00  16.200,00 

57 Marialva MARINGÁ Pequeno II  32.400,00  16.200,00  16.200,00 

58 Mariluz UMUARAMA Pequeno I  32.400,00  16.200,00  16.200,00 

59 Mato Rico PITANGA Pequeno I  78.000,00  39.000,00  39.000,00 

60 Medianeira FOZ DO IGUAÇU Pequeno II  32.400,00  16.200,00  16.200,00 

61 Mercedes TOLEDO Pequeno I  32.400,00  16.200,00  16.200,00 

62 Moreira Sales CAMPO MOURÃO Pequeno I  78.000,00  39.000,00  39.000,00 

63 Morretes PARANAGUÁ Pequeno I  32.400,00  16.200,00  16.200,00 

64
Nova América da 
Colina CORN.PROCÓPIO

Pequeno I
 78.000,00  39.000,00  39.000,00 

65 Nova Esperança MARINGÁ Pequeno II  32.400,00  16.200,00  16.200,00 

Deliberação nº053/2012
Publicada no Diário Oficial nº 8819 de 16/10/2012



66 Nova Olímpia UMUARAMA Pequeno I  32.400,00  16.200,00  16.200,00 

67 Nova Tebas PITANGA Pequeno I  32.400,00  16.200,00  16.200,00 

68 Paiçandu MARINGÁ Pequeno II  32.400,00  16.200,00  16.200,00 

69 Palmas PATO BRANCO Pequeno II  32.400,00  16.200,00  16.200,00 

70 Paranavaí PARANAVAÍ Médio  32.400,00  16.200,00  16.200,00 
TOTAL

 1.333.200,00  666.600,00  666.600,00 

Nº MUNICÍPIOS
ESCRITÓRIO 
REGIONAL

PORTE VALOR ANUAL INVESTIMENTO CUSTEIO

71 Pato Branco PATO BRANCO Médio  32.400,00  16.200,00  16.200,00 

72 Pinhais CURITIBA Grande  31.200,00  15.600,00  15.600,00 

73 Pinhão GUARAPUAVA Pequeno II  32.400,00  16.200,00  16.200,00 

74 Piraí do Sul PONTA GROSSA Pequeno II  32.400,00  16.200,00  16.200,00 

75 Pitanga PITANGA Pequeno II  32.400,00  16.200,00  16.200,00 

76 Ponta Grossa PONTA GROSSA Grande  31.200,00  15.600,00  15.600,00 

77 Quatro Barras CURITIBA Pequeno I  78.000,00  39.000,00  39.000,00 

78
Querência do 
Norte PARANAVAÍ

Pequeno I
 32.400,00  16.200,00  16.200,00 

79 Quitandinha CURITIBA Pequeno I  32.400,00  16.200,00  16.200,00 

80 Rebouças IRATI Pequeno I  32.400,00  16.200,00  16.200,00 

81 Reserva PONTA GROSSA Pequeno II  32.400,00  16.200,00  16.200,00 

82
Reserva do 
Iguaçu GUARAPUAVA

Pequeno I
 32.400,00  16.200,00  16.200,00 

83 Rio Negro CURITIBA Pequeno II  32.400,00  16.200,00  16.200,00 

84 Rondon CIANORTE Pequeno I  78.000,00  39.000,00  39.000,00 

85
Santa Tereza do 
Oeste CASCAVEL

Pequeno I
 32.400,00  16.200,00  16.200,00 

86
Santa Terezinha 
de Itaipu FOZ DO IGUAÇU

Pequeno II
 32.400,00  16.200,00  16.200,00 

87
Santo Antônio do 
Sudoeste FRANC. BELTRÃO

Pequeno I
 32.400,00  16.200,00  16.200,00 

88
São Mateus do 
Sul UNIÃO DA VITÓRIA

Pequeno II
 32.400,00  16.200,00  16.200,00 

89
São Pedro do 
Ivaí IVAIPORÃ

Pequeno I
 32.400,00  16.200,00  16.200,00 

90 Sarandi MARINGÁ Médio  32.400,00  16.200,00  16.200,00 

91 Senges PONTA GROSSA Pequeno I  78.000,00  39.000,00  39.000,00 

92 Sertaneja CORN.PROCÓPIO Pequeno I  32.400,00  16.200,00  16.200,00 

93 Toledo TOLEDO Grande  31.200,00  15.600,00  15.600,00 

94 Tomazina JACAREZINHO Pequeno I  32.400,00  16.200,00  16.200,00 

95 Ubiratã CAMPO MOURÃO Pequeno II  32.400,00  16.200,00  16.200,00 

96 Umuarama UMUARAMA Grande  31.200,00  15.600,00  15.600,00 

97 União da Vitória UNIÃO DA VITÓRIA Médio  32.400,00  16.200,00  16.200,00 

TOTAL  1.006.800,00  503.400,00  503.400,00 

TOTAL  3.722.400,00  1.861.200,00  1.861.200,00 

Deliberação nº053/2012
Publicada no Diário Oficial nº 8819 de 16/10/2012


